[image: image1.jpg]

ДУМА ЧЕРНИГОВСКОГО РАЙОНА

_________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

Принято Думой Черниговского района

28 мая 2014 года

	О Положении «Об организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам на территории Черниговского района»

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 июля 2013 г. № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства образовании и науки Российской Федерации  от 30  августа  2013 г.  № 1015  «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», Законом Приморского края от 13 августа 2013 г. № 243-КЗ «Об образовании в Приморском крае», Уставом Черниговского муниципального района, в целях приведения в соответствие Положения «Об организации предоставления  общедоступного  и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам на территории Черниговского района» с действующим законодательством:

1. Принять прилагаемое Положение «Об организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам на территории Черниговского района» (прилагается);
2.  Признать утратившим силу решение Думы Черниговского района от   02 марта 2009 г. № 163    «Об утверждении  Положения «Об организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования на территории Черниговского района».
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования в «Вестнике нормативных правовых актов Черниговского района» приложения к газете «Новое время».

Глава Черниговского района
                                                В. Н. Семкин

29.05.2014г.

№ 117-НПА
Приложение
к решению Думы Черниговского района

                                     от 29.05.2014г. № 117-НПА
ПОЛОЖЕНИЕ

«Об организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования
по основным общеобразовательным программам

на территории Черниговского района»
Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам на территории Черниговского района (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Приказом Министерства образовании и науки Российской Федерации  от 30  августа  2013 г.  № 1015  «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», Законом Приморского края от 13 августа 2013 г. № 243-КЗ "Об образовании в Приморском крае" и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам на территории Черниговского района.

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

1) общее образование – вид образования, который направлен на развитие личности и приобретение в процессе освоения основных общеобразовательных программ знаний, умений, навыков и формирование компетенции, необходимых для жизни человека в обществе, осознанного выбора профессии и получения профессионального образования;

2) образовательная организация – некоммерческая организация, осуществляющая на основании лицензии образовательную деятельность в качестве основного вида деятельности в соответствии с целями, ради достижения которых такая организация создана. Организационно-правовые формы некоммерческих организаций, в которых могут быть созданы образовательные организации, установлены Гражданским кодексом РФ и ФЗ от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях». Одной из организационно-правовых форм некоммерческих организаций является, в том числе, учреждение (казенное, бюджетное, автономное). В наименовании образовательных учреждений  слово «учреждение» не требуется заменять словом «организация»;

3) образование – единый целенаправленный процесс воспитания и обучения, являющийся общественно значимым благом и осуществляемый в интересах человека, семьи, общества и государства, а также совокупность приобретаемых знаний, умений, навыков, ценностных установок, опыта деятельности и компетенции определённого объёма и сложности в целях интеллектуального, духовно-нравственного, творческого, физического и (или) профессионального развития человека, удовлетворения его образовательных потребностей и интересов;

4) обучение – целенаправленный процесс организации деятельности обучающихся по овладению знаниями, умениями, навыками и компетенцией, приобретению опыта деятельности, развитию способностей, приобретению опыта применения знаний в повседневной жизни и формированию у обучающихся мотивации получения образования в течение всей жизни;

5) образовательная программа - комплекс основных характеристик образования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно - педагогических условий;

6) основная общеобразовательная программа - документ, определяющий основное содержание образования по данному курсу, объем знаний и умений, который предстоит освоить его участникам;

7) адаптированная образовательная программа – образовательная программа, адаптированная для обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья с учётом особенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей и при необходимости обеспечивающая коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию указанных лиц;

8)  федеральный государственный образовательный стандарт – совокупность обязательных требований к образованию определенного уровня;

9) образовательная  деятельность - деятельность  по  реализации образовательных программ.

Раздел 2. СИСТЕМА ОБРАЗОВАНИЯ В ЧЕРНИГОВСКОМ РАЙОНЕ

2.1. Система образования представляет собой совокупность взаимодействующих:

1) преемственных образовательных программ различного вида, уровня направленности, федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных государственных требований;

2) сети реализующих их образовательных учреждений;

3) органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере  образования;

4) объединений юридических лиц, работодателей и их объединений, общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования.

2.2. Учредителем муниципальных образовательных учреждений является муниципальное образование Черниговский муниципальный район в лице администрации Черниговского района.

Раздел 3. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

3.1. Общее образование включает в себя следующие уровни:

1) дошкольное образование;

2) начальное общее образование;

3) основное общее образование;

4) среднее общее образование.

3.2. Начальное общее образование, основное общее образование, среднее общее образование - являются обязательными уровнями образования.

Обучающиеся, не освоившие основную образовательную программу начального общего и (или) основного общего образования, не допускаются к обучению на следующих уровнях общего образования.

Требование обязательности среднего общего образования применительно к конкретному обучающемуся сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет, если соответствующее образование не было получено обучающимся ранее.

3.3. Общее образование может быть получено в учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность, а также вне учреждений, осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного образования и самообразования).

Обучение в форме семейного образования и самообразования осуществляется с правом последующего прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации в учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность.

3.4. Обучение в образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность, с учетом потребностей, возможностей личности и в зависимости от объёма обязательных занятий педагогического работника с обучающимися осуществляется в очной, очно-заочной или заочной форме. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.

3.5. Для обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать образовательные учреждения, обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования организуется на дому или в медицинских организациях, в которых создаются специальные условия для получения образования указанными обучающимися.

3.6. Общее образование для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья осуществляется в учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам.

3.7. Освоение основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования завершается итоговой аттестацией. Итоговая аттестация является государственной итоговой аттестацией.

3.7.1. Формы государственной итоговой аттестации, порядок проведения такой аттестации по соответствующим образовательным программам различного уровня и в любых формах определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, если иное не установлено действующим законодательством об образовании.

3.7.2. Лицам, успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдаются документы государственного образца об основном общем и среднем общем образовании.

3.7.3. Лицам, не прошедшим итоговую аттестацию или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из учреждения, осуществляющего образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому учреждением, осуществляющим образовательную деятельность.

Раздел 4. РЕАЛИЗУЕМЫЕ ПРОГРАММЫ

4.1. Образовательные программы определяют содержание образования.

Содержание образования должно содействовать взаимопониманию и сотрудничеству между людьми, народами независимо от расовой, национальной, этнической, религиозной и социальной принадлежности, учитывать разнообразие мировоззренческих подходов, способствовать реализации права обучающихся на свободный выбор мнений и убеждений, обеспечивать развитие способностей каждого человека, формирование и развитие его личности в соответствии с принятыми в семье и обществе духовно-нравственными и социокультурными ценностями.

4.2. В Черниговском районе по уровням общего образования реализуются основные образовательные программы.

4.2.1. К основным образовательным программам относятся основные общеобразовательные программы - образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования.

4.3. Образовательные учреждения самостоятельно разрабатывают образовательные программы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и с учетом соответствующих примерных основных образовательных программ.

4.4. Образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования являются преемственными.

4.5. Допускается сетевая форма реализации образовательных программ, которая обеспечивает возможность освоения обучающимися образовательной программы с использованием ресурсов нескольких учреждений, осуществляющих образовательную деятельность. Для организации реализации образовательных программ с использованием сетевой формы несколькими учреждениями, осуществляющими образовательную деятельность, такие учреждения совместно разрабатывают и утверждают образовательные программы.

4.6. Учреждения, осуществляющие образовательную деятельность вправе применять электронное обучение, дистанционные образовательные технологии при реализации образовательных программ. В учреждении, осуществляющем дистанционное обучение, должны быть созданы условия для функционирования электронной информационно-образовательной среды, включающей в себя электронные информационные ресурсы, электронные образовательные ресурсы, совокупность информационных технологий, телекоммуникационных технологий, соответствующих технологических средств и обеспечивающей освоение обучающимися образовательных программ в полном объёме независимо от места нахождения обучающихся.

4.7. Содержание образования и условия организации обучения и воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья определяются адаптированной образовательной программой, а для инвалидов - в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида.

4.8. Нормативные сроки освоения образовательных программ определяются федеральным законодательством об образовании.

Раздел 5. ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ
       ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

5.1. Образовательные учреждения вправе осуществлять образовательную деятельность за счет средств физических и юридических лиц. Платные образовательные услуги представляют собой осуществление образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг. Доход от оказания платных образовательных услуг используется указанными учреждениями в соответствии с уставными целями.

5.2. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов Приморского края и Черниговского муниципального района.

Раздел 6. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО

                                  САМОУПРАВЛЕНИЯ ЧЕРНИГОВСКОГО РАЙОНА
                                  В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ

6.1. Администрация Черниговского района:

1) организует предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных учреждениях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);

2) создает, реорганизует, ликвидирует муниципальные образовательные учреждения, осуществляет функции и полномочия учредителя муниципальных образовательных учреждений;

3) обеспечивает содержание зданий и сооружений муниципальных образовательных учреждений, обустройство прилегающих к ним территорий;

4) осуществляет учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление муниципальных образовательных учреждений за конкретными территориями района;

5) осуществляет иные установленные Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации" полномочия в сфере образования.

Раздел 7. ФИНАНСИРОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ
                 ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОБЩЕДОСТУПНОГО
                 БЕСПЛАТНОГО НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО,
                 ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ПОЛНОГО
                 ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО ОСНОВНЫМ
                 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ В
                 ЧЕРНИГОВСКОМ РАЙОНЕ

7.1. Финансовые средства муниципальных общеобразовательных учреждений Черниговского района образуются за счет:

1) средств федерального бюджета;

2) средств бюджета Приморского края;

3) средств бюджета Черниговского муниципального  района;

4) дополнительных финансовых средств за счет  предоставления платных  образовательных и иных предусмотренных  уставом образовательного учреждения услуг;

5) добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан и (или) иностранных юридических лиц.

7.2. Финансирование муниципальных казенных общеобразовательных учреждений осуществляется в пределах выделенных и доведенных до них лимитов бюджетных обязательств на принятие и исполнение обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения. Операции по расходованию средств осуществляются в соответствии с утвержденной сметой расходов учреждения.

7.3.  Порядок  составления, утверждения и исполнения сметы расходов  казенного учреждения и муниципального задания бюджетного учреждения устанавливается главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится муниципальное общеобразовательное учреждение.
7.4. Финансирование   бюджетных   образовательных    учреждений  осуществляется на основании плана финансово-хозяйственной деятельности учреждений. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания бюджетным учреждением осуществляется в виде субсидий из муниципального бюджета.